PAGE
2

ТРУДОВОЙ ДОГОВОР № ____
г. Новосибирск

                                           __.__.20__
Государственное автономное учреждение Новосибирской области «Комплексный центр социальной адаптации инвалидов», в лице директора Щербаковой Татьяны Григорьевны, действующего на основании Устава, именуемое в дальнейшем работодателем, с одной стороны, и Фамилия Имя Отчество, именуемый(ая) в дальнейшем работником, с другой стороны (далее – стороны), заключили настоящий трудовой договор о нижеследующем.
I. Общие положения
1. По настоящему трудовому договору работодатель представляет работнику работу по должности наименование должности, а работник обязуется лично выполнять следующую работу в соответствии с условиями настоящего трудового договора:
- …

обязанности, предусмотренные должностной инструкцией по соответствующей должности.

2. Работник принимается на работу: ГАУ НСО «Комплексный центр социальной адаптации инвалидов», г. Новосибирск, ул. Немировича-Данченко д. 100.
3. Работник осуществляет работу в структурном подразделении работодателя: наименование структурного подразделения учреждения.

3.1 Условия труда на рабочем месте, по результатам проведения специальной оценки условий труда, являются оптимальными условиями труда (1 класс), при которых воздействие на работника вредных и (или) опасных производственных факторов отсутствует или уровни воздействия которых не превышают уровни, установленные нормативами (гигиеническими нормативами) условий труда и принятые в качестве безопасных для человека, и создаются предпосылки для поддержания высокого уровня работоспособности работника.
либо допустимыми условиями труда (2 класс), при которых на работника воздействуют вредные и (или) опасные производственные факторы, уровни воздействия которых не превышают уровни, установленные нормативами (гигиеническими нормативами) условий труда, а измененное функциональное состояние организма работника восстанавливается во время регламентированного отдыха или к началу следующего рабочего дня (смены).*
*- в соответствии с результатами СОУТ на данном рабочем месте.
4. Работа у работодателя является для работника: основной.
5. Настоящий трудовой договор заключается на: неопределенный срок.
6. Настоящий трудовой договор вступает в силу с    .   .20   .
7. Дата начала работы     .   .20   .
8. Работнику устанавливается срок испытания 3 месяца с целью проверки соответствия Работника поручаемой работе.
II. Права и обязанности работника
9. Работник имеет право на:

а) предоставление ему работы, обусловленной настоящим трудовым договором;

б) обеспечение безопасности и условий труда, соответствующих государственным нормативным требованиям охраны труда.

в) своевременную и в полном объеме выплату заработной платы, размер и условия получения которой определяются настоящим трудовым договором, с учетом квалификации работника, сложности труда, количества и качества выполненной работы.

г) иные права, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации, настоящим трудовым договором.

10. Работник обязан:

а) добросовестно исполнять свои трудовые обязанности, возложенные на него настоящим трудовым договором, выполнять установленные нормы труда.

б) соблюдать правила внутреннего трудового распорядка, действующие у работодателя, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда, иные локальные нормативные и организационно-распорядительные акты работодателя, непосредственно связанные с трудовой деятельностью работника, с которыми работник был ознакомлен под подпись.

в) соблюдать трудовую дисциплину.

г) бережно относиться к имуществу работодателя, в том числе находящемуся у работодателя имуществу третьих лиц, имуществу других работников.

д) незамедлительно сообщать работодателю либо непосредственному руководителю о возникновении ситуации, представляющей угрозу жизни и здоровью людей, сохранности имущества работодателя, в том числе находящемуся у работодателя имуществу третьих лиц, имуществу других работников.

е) не давать интервью, не проводить встречи и переговоры, касающиеся деятельности работодателя, без предварительного разрешения руководства.

ж) не разглашать сведения конфиденциального характера.

з) работник обязан выполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации и настоящим трудовым договором.

III. Права и обязанности работодателя
11. Работодатель имеет право:

а) требовать от работника добросовестного исполнения обязанностей по настоящему трудовому договору.

б) принимать локальные акты, непосредственно связанные с трудовой деятельностью работника, в том числе правила внутреннего трудового распорядка, требования по охране труда и обеспечению безопасности труда.

в) привлекать работника к дисциплинарной и материальной ответственности в порядке, установленном действующим законодательством.

г) поощрять работника за добросовестный эффективный труд.

д) работодатель имеет иные права, предусмотренные трудовым законодательством Российской Федерации, настоящим трудовым договором.

12. Работодатель обязан:

а) предоставить работнику работу, обусловленную настоящим трудовым договором.

б) обеспечить безопасность и условия труда работника, соответствующие государственным нормативным требованиям охраны труда.

в) обеспечивать работника оборудованием, инструментами, технической документацией и иными средствами, необходимыми для исполнения им трудовых обязанностей.

г) своевременно выплачивать работнику обусловленную настоящим трудовым договором заработную плату.

д) осуществлять обработку и обеспечивать защиту персональных данных работника в соответствии с законодательством Российской Федерации.

е) знакомить работника под роспись с принимаемыми локальными нормативными актами, непосредственно связанными с его трудовой деятельностью.

ж) организовывать проведение за счет собственных средств обязательных предварительных (при поступлении на работу) и периодических (в течение трудовой деятельности) медицинских осмотров работнику с сохранением за ними места работы (должности) и среднего заработка на время прохождения указанных медицинских осмотров.

з) исполнять иные обязанности, предусмотренные трудовым законодательством и иными нормативными правовыми актами, содержащими нормы трудового права, коллективным договором, соглашениями, локальными нормативными актами и настоящим трудовым договором.

IV. Оплата труда

13. За выполнение трудовых обязанностей, предусмотренных настоящим трудовым договором, работнику устанавливается заработная плата в размере:

1) должностной оклад в размере сумма согласно Положению об оплате туда учреждения (сумма прописью) рублей в месяц;
2) работнику производятся выплаты компенсационного характера, определенные Трудовым кодексом Российской Федерации и Положением об оплате труда работников государственного автономного учреждения Новосибирской области «Комплексный центр социальной адаптации инвалидов» (ГАУ НСО «Комплексный центр социальной адаптации инвалидов»):
	Наименование выплат
	Фактор, обусловливающий получение выплат
	Размер выплат

	Районный коэффициент
	Новосибирская область
	25% к заработной плате

	Работа в ночное время
	Ночное время с 22.00 ч. до 06.00 ч.
	50% от должностного оклада за каждый час работы в ночное время

	Работа в выходные и нерабочие праздничные дни

	В размере одинарной дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени, и в размере не менее дневной или часовой ставки (части оклада (должностного оклада) за день или час работы) сверх оклада (должностного оклада), если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени

	Сверхурочная работа
	При наличии сверхурочной работы (не более 4 часов в течение двух дней подряд и 120 часов в год)
	Сверхурочная работа оплачивается за первые два часа в полуторном размере, а за последующие часы – в двойном размере

	Надбавка за особенности деятельности
	Работа с контингентом учреждения
	15-20 % от должностного оклада (в зависимости от должности, в соответствии с Положением об оплате труда учреждения)

3) работнику производятся выплаты стимулирующего характера в пределах базового фонда оплаты труда, в соответствии с Положением об оплате труда работников ГАУ НСО «Комплексный центр социальной адаптации инвалидов»:

а) за качественные показатели деятельности работника до % от должностного оклада (в зависимости от должности):
	Показатель
	Критерии оценки (значение показателя)
	Предельные размеры для расчета  показателей КПД, %
	Периодичность установления

	1.Отсутствие нарушений правил трудового законодательства Российской Федерации
	да (отсутствие)

нет
	10%

0%
	ежемесячно

	2.Отсутствие нарушений требований пожарной безопасности   за отчетный период;

Отсутствие нарушений  по соблюдению  правил охраны труда  за отчетный период
	да (отсутствие)

нет
	10%

0%
	ежемесячно

	3.Соблюдение Положений Кодекса профессиональной этики
	да

нет
	10%

0%
	ежемесячно

	4.Отсутствие нарушений исполнения должностных обязанностей в соответствии с  должностной   инструкцией
	да (отсутствие)

нет
	10%

0%
	ежемесячно

	5.Отсутствие обоснованных жалоб на объем и (или) качество предоставляемых услуг,  выполнение работ
	да (отсутствие)

нет
	20%

0%
	ежемесячно

	6. индивидуальный показатель в зависимости от должности в соответствии с п.п. 4.3.3. Положения об оплате труда работников учреждения
	да (отсутствие)

нет
	20%

0%
	ежемесячно

	7. индивидуальный показатель в зависимости от должности в соответствии с п.п. 4.3.3. Положения об оплате труда работников учреждения
	да

нет
	20%

0%
	ежемесячно

Порядок расчета размера ежемесячных стимулирующих выплат сотрудникам учреждения осуществляется посредством применения КПД, утвержденных п.п. 4.3.3. действующего Положения об оплате труда работников государственного автономного учреждения Новосибирской области «Комплексный центр социальной адаптации инвалидов», где сумма показателей для сотрудников учреждения определяется стоимостью в 100% и предельного размера стимулирующих выплат, установленного п.п. 4.13. 3а. трудового договора сотрудника.
Расчет осуществляется на основании предложений комиссии по определению результатов исполнения КПД сотрудникам учреждения и оформляется протоколом.

Для сотрудников учреждения, не являющихся руководителями структурных подразделений, КПД в сумме, в т.ч.:

- общие показатели для групп должностей, работников учреждения, согласно штатному расписанию, направленные на исключение нарушений требований трудового законодательства РФ, пожарной безопасности, правил охраны труда, должностных обязанностей, а также качество и объем предоставляемых услуг в сумме 60%;

- индивидуальные показатели для групп должностей сотрудников учреждения, отражающие результаты их работы, в сумме 40%.

В случае, если объем выплат стимулирующего характера в месяц (Фнв) превышает месячный фонд оплаты труда учреждения (Фот) за минусом месячного фонда гарантированных выплат (выплат по окладам и компенсационным выплатам – Фгв), производится пропорциональное уменьшение выплат стимулирующего характера всем работникам учреждения в соответствии с поправочным коэффициентом (Ку), который рассчитывается по формуле: Ку=(Фот-Фгв)/Фнв.

Выплаты стимулирующего характера работникам учреждения за качественные показатели деятельности не начисляются в случаях:

грубого нарушения норм труда;

причинение  материального ущерба работодателю;

совершение действий, повлекших утрату обязательной документации, непосредственно связанной с обеспечением эффективности деятельности учреждения (в том числе документации в электронном виде);

совершение действий, повлекших ущерб для репутации учреждения;

совершение умышленных действий, направленных на воспрепятствование нормальному функционированию учреждения.
б) за стаж работы в размере 0-30% от должностного оклада. (в зависимости от продолжительности непрерывного стажа работы, в соответствии с Положением об оплате труда учреждения)
в)  в целях повышения эффективности деятельности работника и его материальной заинтересованности в результатах труда, укрепления исполнительской дисциплины, предусмотрены следующие виды премий:

- за счет бюджетных средств учреждения может быть установлена премия: за выполнение особо важного и сложного задания, и по итогам работы за календарный период (квартал, полугодие, год);

- за счет средств, полученных от предпринимательской и иной, приносящей доход деятельности может быть установлены премии: за выполнение особо важного и сложного задания, по итогам работы за календарный период (квартал, полугодие, год), а также в связи с профессиональным праздником – День социального работника и общероссийскими праздниками.  Указанные выплаты (премии) осуществляются в пределах фонда оплаты труда.
14. Выплата заработной платы работнику производится в сроки и порядке, установленных коллективным договором правилами внутреннего трудового распорядка путем перечисления денежных средств на лицевой счет работника в банке.

15. На Работника распространяются льготы, гарантии и компенсации, установленные законодательством Российской Федерации и локальными нормативными актами Работодателя.
V. Рабочее время и время отдыха
16. Работнику устанавливается следующая продолжительность рабочего времени (норма часов работы за ставку): нормальная 40 часов в неделю (для медицинского персонала сокращенная 39 часов в неделю).
17. Режим работы определяется правилами внутреннего трудового распорядка и настоящим трудовым договором.

18. Работнику устанавливается режим рабочего времени со следующими особенностями:

а) продолжительность ежедневной работы (смены):8 часов;

б) время начала и окончания работы: с понедельника по четверг с 8-30 до 17-30 ч., в пятницу с 8-30 до 16-15 ч.
в) перерывы для отдыха и питания (45 мин.): с 12-00 до 12-45 ч.;

г) чередование рабочих и нерабочих дней: 5 рабочих, 2 выходных  либо в соответствии с графиком работы.
19.Работнику предоставляется ежегодный основной оплачиваемый отпуск продолжительностью 28 календарных дней.

При ненормированном рабочем дне: Работнику предоставляется ежегодный дополнительный оплачиваемый отпуск продолжительностью 6 календарных дней за ненормированный рабочий день, в соответствии коллективным договором.
20. Ежегодный оплачиваемый отпуск предоставляется работнику в соответствии с графиком отпусков.
VI. Социальное страхование и меры социальной поддержки работника,

предусмотренные законодательством, отраслевым соглашением,

коллективным договором, настоящим трудовым договором
21. Работник подлежит обязательному социальному страхованию в связи с трудовой деятельностью. Виды и условия обязательного социального страхования работника в связи с трудовой деятельностью осуществляются Работодателем в соответствии с законодательством Российской Федерации.
VII. Иные условия трудового договора
22. Работник обязуется не разглашать охраняемую законом тайну (государственную, коммерческую, служебную и иную тайну), ставшую известной работнику в связи с исполнением им трудовых обязанностей. С перечнем информации, составляющей охраняемую законом тайну, работнику должен быть ознакомлен по подпись.

23. Работодатель обязан соблюдать предусмотренный трудовым законодательством и иными федеральными законами порядок обработки, иного использования и обеспечения сохранности персональных данных работника.

24. В случае неисполнения обязанности по нарушению порядка использования и неправомерного разглашения информации, указанной в п. 23 и 24 настоящего договора, соответствующая виновная сторона договора обязана возместить другой стороне причиненный ущерб.
VIII. Ответственность сторон трудового договора
25. Работодатель и работник несут ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение взятых на себя обязанностей и обязательств, установленных настоящим трудовым договором, локальными нормативными актами Работодателя, законодательством РФ.
26. За совершение дисциплинарного проступка, то есть неисполнение или ненадлежащее исполнение Работником по его вине возложенных на него трудовых обязанностей, к Работнику могут быть применены дисциплинарные взыскания, предусмотренные статьей 192 Трудового кодекса Российской Федерации.
27. Работник и работодатель могут быть привлечены к материальной и иным видам юридической ответственности в случаях и в порядке, предусмотренных трудовым законодательством и иными федеральными законами.
IX. Изменение и прекращение трудового договора
28. Изменения могут быть внесены в настоящий трудовой договор: по соглашению сторон, при изменении законодательства Российской Федерации в части, затрагивающей права, обязанности и интересы сторон, по инициативе сторон, а также в других случаях, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации.

29. При изменении работодателем условий настоящего трудового договора (за исключением трудовой функции) по причинам, связанным с изменением организационных и технологических условий труда, работодатель обязан уведомить об этом работника в письменной форме не позднее чем за 2 месяца (статья 74 Трудового кодекса Российской Федерации).

О предстоящем увольнении в связи с ликвидацией учреждения, сокращением численности или штата работников учреждения работодатель обязан предупредить работника персонально и под подпись не менее чем за 2 месяца до увольнения (статья 180 Трудового кодекса Российской Федерации).

30. Настоящий трудовой договор прекращается по основаниям, установленным Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами. При расторжении трудового договора работнику предоставляются гарантии и компенсации, предусмотренные Трудовым кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами.
X. Заключительные положения
31. Трудовые споры и разногласия сторон по вопросам соблюдения  условий настоящего трудового договора разрешаются по соглашению сторон, а в случае недостижения соглашения рассматриваются комиссией по трудовым спорам и (или) судом в порядке, установленном  законодательством Российской Федерации.

32. В части, не предусмотренной настоящим трудовым договором, стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.
33. Настоящий трудовой договор заключен в двух экземплярах (если иное не предусмотрено законодательством), имеющих одинаковую юридическую силу.
Один экземпляр хранится у работодателя, второй передается работнику.
С Коллективным договором, Положением об оплате труда, Положением о системе нормирования труда и нормами труда, действующими на рабочем месте, Правилами внутреннего трудового распорядка, Порядком расчета для установления размера ежемесячных стимулирующих выплат за выполнение качественных показателей деятельности сотрудников, Положением о защите персональных данных работников ознакомлен

 _____________ / ___________________
     (подпись)
                (расшифровка)

34. Стороны:

	РАБОТОДАТЕЛЬ
	РАБОТНИК

	ГАУ НСО «Комплексный центр

социальной адаптации инвалидов»

Адрес: 630048, г. Новосибирск,

ул. Немировича-Данченко д. 100

Телефон/факс: 314-74-55/314-79-72

ИНН: 5403108285

Директор _____________ Т.Г. Щербакова
               М.П.

__.__.20__
	Фамилия Имя Отчество
Паспорт: серия _____ № _____
Выдан: ________________________, _________ г., код. под. _________. Адрес: инд г. _____________,

ул. _____________, д. _____, кв. _____.
сот/тел.: ____________________
_______________ И.О. Фамилия
__.__.20__

Работник получил один экземпляр настоящего трудового договора:

_____________ / _______________________________

(подпись)
             (расшифровка, дата)